
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 366,170 692,546 383,448 17,278 -309,098 4.7 -44.6

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 17,994 4.7

기본적 교육활동 70,215 18.3

선택적 교육활동 47,370 12.4

인적자원 운용 6,750 1.8

학교 일반운영 83,700 21.8

학교 재무활동 5,000 1.3

학생복지/교육격차 해소 152,419 39.8

합계 383,448

기타수입 전년도이월금 5,000 1.3

이전수입 기타이전수입 10,557 2.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 346,743 90.4

자체수입 학부모부담수입 20,348 5.3

자체수입 행정활동수입 800 0.2

합계 383,448
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부 이광용

교직원복지 660 650 2,650 1,990 2,000 0 0 0 0 0

학생및교직원보건안

전관리
9,547 24,814 10,585 1,038 -14,229 0 15,569 0 0 -15,569

교육복지우선 0 3,500 0 0 -3,500 0 3,500 0 0 -3,500

학생복지운영 7,369 33,751 1,072 -6,297 -32,679 1,050 28,369 0 -1,050 -28,369

교과활동지원 3,350 12,550 3,980 630 -8,570 0 9,200 0 0 -9,200

과학 교과활동 4,950 5,250 6,650 1,700 1,400 0 300 0 0 -300

체육 교과활동 1,300 1,475 800 -500 -675 0 675 0 0 -675

외국어 교과활동 900 3,068 1,228 328 -1,840 0 2,300 0 0 -2,300

선택 교과활동 300 4,440 400 100 -4,040 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 3,500 9,825 3,850 350 -5,975 0 6,805 0 0 -6,805

자율활동 19,420 26,771 16,390 -3,030 -10,381 0 12,155 0 0 -12,155

현장체험학습활동 4,850 3,700 9,400 4,550 5,700 0 0 0 0 0

동아리활동 0 10,075 0 0 -10,075 0 8,500 0 0 -8,500
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

교무부
이광용

진로활동 300 954 0 -300 -954 0 0 0 0 0

방과후학교운영 14,972 21,848 12,400 -2,572 -9,448 5,500 12,376 1,900 -3,600 -10,476

돌봄교실운영 25,000 71,562 24,900 -100 -46,662 25,000 71,562 24,900 -100 -46,662

독서활동운영 6,252 9,252 10,070 3,818 818 0 3,120 0 0 -3,120

교무학사운영 6,472 5,270 6,442 -30 1,172 0 0 0 0 0

방송실운영 500 970 310 -190 -660 0 0 0 0 0

정보화실운영 4,100 4,240 5,342 1,242 1,102 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,000 62,126 4,900 1,900 -57,226 0 52,900 0 0 -52,900

학생생활상담지도 0 6,720 1,000 1,000 -5,720 0 6,720 0 0 -6,720

학교폭력예방 0 4,700 0 0 -4,700 0 4,700 0 0 -4,700

학부모협력 1,194 1,800 1,234 40 -566 0 0 0 0 0

소계 117,936 329,311 123,603 5,667 -205,708 31,550 238,751 26,800 -4,750 -211,951

유치원 유치원 교과활동 22,104 33,773 27,517 5,413 -6,256 0 8,801 0 0 -8,801
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

유치원

유치원방과후과정운

영
720 40,192 0 -720 -40,192 0 39,002 0 0 -39,002

병설유치원기본운영 13,983 19,673 13,095 -888 -6,578 0 4,640 0 0 -4,640

소계 36,807 93,638 40,612 3,805 -53,026 0 52,443 0 0 -52,443

행정실 임한나

교직원역량강화 2,150 1,747 4,100 1,950 2,353 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 3,684 0 0 -3,684 0 3,684 0 0 -3,684

학교급식운영 124,735 148,690 133,402 8,667 -15,288 122,632 148,030 131,632 9,000 -16,398

학교환경위생관리 7,360 6,654 7,360 0 706 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 47,929 84,398 48,311 382 -36,087 0 24,311 0 0 -24,311

학교운영위원회운영 700 700 700 0 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 200 0 0 -200 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 25,353 23,724 20,360 -4,993 -3,364 0 0 0 0 0

예비비 3,000 0 5,000 2,000 5,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 211,988 225,327 225,016 13,028 -311
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 본예산 예산 확정

내    용 :

2022.02.11

2022년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 소계 211,427 269,597 219,233 7,806 -50,364 334,620 401,352 356,648 22,028 -44,704

합계 366,170 692,546 383,448 17,278 -309,098 366,170 692,546 383,448 17,278 -309,098

운영위원회 조정 내역 > (단위 : 천원)

정책사업 단위사업 세부사업 세부항목 산출내역
예산안 조정

증감
산출식 예산액 산출식 예산액

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

(목)간식구

입
0 740,000원*4회= 2,960 2,960

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

(목)돌봄대

체강사수당
0 10,000원*44시간= 440 440

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

(목)운영물

품구입
0 1,000,000원*4회= 4,000 4,000

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

(목)프로그

램강사수당
0 32,000원*442시간= 14,144 14,144

선택적 교육활동 방과후학교 운영 돌봄교실운영
돌봄교실운

영

(목)프로그

램재료구입
0 335,600원*10회= 3,356 3,356

학생복지/교육격차 해소 급식 관리 학교급식운영 우유급식비
(수)교직원

우유급식비
430원*19명*190일= 1,553 480원*19명*190일= 1,733 180

합계 1,553 26,633 25,080
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 357,300 323,971 33,329

1.지방교육행정기관이전수입 346,743 311,468 35,275

1.교육비특별회계전입금수입 346,743 311,468 35,275

1.교육비특별회계전입금 346,743 311,468 35,275

1.학교운영비전입금 219,216 192,968 26,248 (초)기본운영비 : 178,604,000원 * 1교 = 178,604,000

(유)기본운영비 : 40,612,000원 * 1교 = 40,612,000

2.목적사업비전입금 127,527 0 127,527
무상급식비(유,초,계문초) : 102,627,000원 * 

1교 =
102,627,000

(돌봄)초등돌봄교실운영비 : 24,900,000원 * 1

교 =
24,900,000

3.급식비지원금 0 93,500 -93,500

4.돌봄활동운영비지원금 0 25,000 -25,000

2.기타이전수입 10,557 12,503 -1,946

1.학교회계간이전수입 10,557 12,503 -1,946

1.다른학교회계전입금 10,557 12,503 -1,946

1.다른학교회계전입금 10,557 12,503 -1,946 계문초교직원급식비 : 4,630원*12명*190일= 10,557,000

2.자체수입 21,148 24,199 -3,051

1.학부모부담수입 20,348 23,179 -2,831

1.수익자부담수입 20,348 23,179 -2,831

1.급식비 18,448 16,629 1,819

1.급식비 18,448 15,003 3,445 교직원급식비 : 4,630원*19명*190일= 16,715,000

교직원우유급식비 : 480원*19명*190일= 1,733,000

2.우유급식비 0 1,626 -1,626

2.방과후학교활동비 1,900 5,500 -3,600

1.방과후학교활동비 1,900 5,500 -3,600 방과후교재비(영어) : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

방과후교재비(컴퓨터) : 10,000원*35명*2회= 700,000

3.졸업앨범비 0 1,050 -1,050

1.졸업앨범비 0 1,050 -1,050

2.행정활동수입 800 1,020 -220

1.사용료및수수료 100 120 -20
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 100 120 -20

1.사용료 100 120 -20 시설사용료 : 50,000원*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 700 900 -200

1.이자수입 500 600 -100

1.이자수입 500 600 -100 예금이자수입 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 200 300 -100

1.기타행정활동수입 200 300 -100 폐기물매각대금 등 : 50,000원*4회= 200,000

3.기타수입 5,000 18,000 -13,000

1.전년도이월금 5,000 18,000 -13,000

1.순세계잉여금 5,000 18,000 -13,000

1.순세계잉여금 5,000 18,000 -13,000

1.순세계잉여금 5,000 18,000 -13,000 (초)2021.전년도이월금 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

(유)2021.전년도이월금 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세입합계 383,448 366,170 17,278
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,750 2,810 3,940

1.기타 교직원보수 0 0 0

1.교직원대체인건비 0 0 0

1.[초]기간제교원인건비 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,750 2,810 3,940

1.교직원역량강화 4,100 2,150 1,950

1.[초]직무연수 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900 연금교육경비 : 350,000원*2명*1회= 700,000

관리자의무연수경비(관리자회비포함) : 

400,000원*3명*1회=
1,200,000

2.[초]자율연수 2,200 2,150 50

1.일반수용비 800 2,150 -1,350
교직원워크숍 차량임차료 : 800,000원*1대

*1회=
800,000

2.여비 1,400 0 1,400
교직원워크숍 출장 일비 : 10,000원*28명

*1회=
280,000

교직원워크숍 출장 식사비 : 20,000원*28

명*2회=
1,120,000

2.교직원복지 2,650 660 1,990

1.[초]동호회지원 2,650 660 1,990

1.일반수용비 2,650 0 2,650 교사자율연수경비 : 200,000원*11명*1회= 2,200,000

행정직자율연수경비 : 75,000원*2회*3명= 450,000

2.교직원복지비 0 660 -660

2.학생복지/교육격차 해소 152,419 149,011 3,408

1.급식 관리 133,402 124,735 8,667

1.학교급식운영 133,402 124,735 8,667

1.[초]급식재료구입비 117,196 110,227 6,969

1.급식용식재료비 117,196 110,227 6,969 식품비 : 616,820원*190일= 117,196,000

2.[초]우유급식비 1,733 1,626 107

1.우유급식비 1,733 1,626 107
(수)교직원우유급식비 : 480원*19명*190일

=
1,733,000

3.[초]급식운영비 14,023 11,779 2,244

1.일반수용비 9,523 8,700 823 급식소모품구입비 : 625,000원*10회= 6,250,000

급식용기계장치수선비 : 80,000원*5회= 400,000
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위생교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

각종검사수수료 : 53,000*1회= 53,000

(일반)후드청소용역비 : 660,000원*2회= 1,320,000

음식물폐기물처리수수료 : 140,000원*10회

=
1,400,000

2.연료비 4,500 3,079 1,421 가스비 : 450,000원*10회= 4,500,000

4.[초]급식기구확충비 0 0 0

5.[초]대체인건비 450 1,103 -653

1.기간제직원인건비 450 1,103 -653
(일반)급식종사원 인건비 : 75,000원*2일

*3명=
450,000

6.[초](목)급식차량운영비 0 0 0

2.보건관리 17,945 16,907 1,038

1.학생및교직원보건안전관리 10,585 9,547 1,038

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0 부상학생후송비및치료비 : 10,000원*6회= 60,000

2.[초]학생건강검사 3,665 1,177 2,488

1.학생복지비 3,665 1,177 2,488 1학년 건강검사 : 16,930원*11명= 187,000

4학년 건강검사 : 16,930원*13명= 221,000

4학년 건강검사(비만) : 33,100원*4명= 133,000

별도검사(구강검진)2,3,5,6학년 : 4,200원

*43명=
181,000

별도검사(소변검사)2,3,5,6학년 : 990원

*43명=
43,000

(경상)감염병예방 방역물품구입 : 150,000

원*7종*2회=
2,100,000

(경상)감염병예방 방역소독비 : 200,000원

*4회=
800,000

3.[초]보건실운영 6,860 6,810 50

1.일반수용비 1,100 1,110 -10 교직원심폐소생술연수비 : 300,000원*1회= 300,000

교직원성고충상담원 연수비 : 50,000원*2

명=
100,000

침구세탁비 : 50,000원*2회*2실= 200,000

환경개선비 : 500,000원*1실= 500,000

2.운영수당 60 300 -240 교직원성교육연수비 : 60,000원*1명= 60,000

3.교육운영비 2,300 2,650 -350 보건교육자료구입 : 300,000원*2회= 600,000
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성인지인권교육프로그램운영(4~6학년) : 

20,0000원*3학급*2회=
1,200,000

학생성폭력예방교육운영(1~3학년) : 

50,000원*3학급*2회=
300,000

학생심폐소생술교육비(5.6학년) : 100,000

원*2학급*1회=
200,000

4.학생복지비 3,400 2,750 650 약품구입 : 300,000원*2회= 600,000

소모품구입 : 300,000원*2회= 600,000

자동심장충격기 패드구입 : 200,000원*1회

=
200,000

정서행동특성검사사후관리(집단상담) : 

100,000원*2학급*5회=
1,000,000

정서행동특성검사사후관리(개인상담) : 

50,000원* 2명*10회=
1,000,000

4.[초]학교방역비지원(경상) 0 1,500 -1,500

1.학생복지비 0 1,500 -1,500

5.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 인건비0 0 0

6.[국고][초](목)학교흡연예방금연실천학교운영0 0 0

7.[초](목)2학기학교방역비지원 0 0 0

8.[초](목)학교방역장비구축 0 0 0

9.[초](목)코로나19대응방역활동도우미 추가인건비0 0 0

2.학교환경위생관리 7,360 7,360 0

1.[초]먹는물관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0 수질검사료 : 9,200원*4대*4회= 148,000

정수기렌탈료 : 28,000원*2대*12개월= 672,000

정수기유지보수 : 165,000원*1대*2회= 330,000

옥내급수관수질검사비 : 100,000원*1회= 100,000

저수조청소 : 100,000원*1회= 100,000

2.[초]공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

(경상)공기청정기렌탈료 : 50,000원*7대

*10개월=
3,500,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 방역소독 : 100,000원*5회= 500,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,130 1,130 0
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1.일반수용비 1,130 1,130 0 환경안전진단검사수수료 : 565,000원*2실= 1,130,000

3.학생복지 1,072 7,369 -6,297

1.교육복지우선 0 0 0

1.[초]교육복지사업 운영비 0 0 0

2.학생복지운영 1,072 7,369 -6,297

1.[초]졸업앨범제작 910 1,260 -350

1.교육운영비 910 1,260 -350 졸업앨범제작 : 70,000원*10권*1회= 700,000

(보관용)졸업앨범제작 : 70,000원*3권*1회

=
210,000

2.[초]학생교과서구입 162 6,109 -5,947

1.교육운영비 162 6,109 -5,947 (경상)교과서분배비 : 81,000원*2회= 162,000

3.[초](목)통학차량운영비 0 0 0

4.[초](목)통학버스안전지도사인건비 0 0 0

3.기본적 교육활동 70,215 60,974 9,241

1.교과 활동 44,425 36,404 8,021

1.교과활동지원 3,980 3,350 630

1.[초]학습준비물구입 3,000 2,550 450

1.학습준비물 3,000 2,550 450
(경상)학습준비물구입 : 40,000원*75명*1

회=
3,000,000

2.[초]보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 보결수당 : 10,000원*10시간*8명= 800,000

3.[초]기초학력지도 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 교육계획서제작 : 6,000원*30부*1회= 180,000

4.[초](목)성장평가지원 0 0 0

2.과학 교과활동 6,650 4,950 1,700

1.[초]교과운영 6,650 4,950 1,700

1.교육운영비 6,650 4,950 1,700
과학실험소모품구입 : 900,000원*2학기*1

회=
1,800,000

과학의달행사현수막구입 : 50,000원*1회= 50,000

과학의달행사부스체험재료구입 : 120,000

원*10종*1회=
1,200,000

교내외과학대회재료구입 : 100,000원*6종

*1회=
600,000
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과학실험재료구입 : 600,000원*2학기*1회= 1,200,000

(경상)SW.AI교육 교구구입 : 300,000원*6

학급*1회=
1,800,000

2.[초](목)과학발명품경진대회지원금 0 0 0

3.체육 교과활동 800 1,300 -500

1.[초]교과운영 800 1,300 -500

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 150,000원*2회= 300,000

2.학습준비물 500 1,000 -500 학습준비물 : 250,000원*2학기*1회= 500,000

2.[초](목)수상안전교육 체육활동지원운영비0 0 0

4.외국어 교과활동 1,228 900 328

1.[초]교과운영 1,228 900 328

1.운영수당 720 480 240
(영어캠프)강사수당 : 30,000원*2명*12시

간=
720,000

2.교육운영비 508 420 88
(영어캠프)운영용품구입 : 40,000원*5종*1

회=
200,000

외국어교육센터 학생중식비 : 3,500원*5식

*15명=
263,000

외국어교육센터 교사중식비 : 4,500원*5식

*2명=
45,000

2.[초](목)초등영어캠프운영비 0 0 0

5.선택 교과활동 400 300 100

1.[초]교과운영 400 300 100

1.교육운영비 400 300 100 음악교과용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

6.특수교육교과활동 3,850 3,500 350

1.[초]교과운영 3,850 3,500 350

1.교육운영비 3,850 3,500 350 개별화교육운영용품구입 : 50,000원*1회= 50,000

교육용자료구입 : 200,000원*3종*4회= 2,400,000

현장체험활동비 : 150,000원*8회= 1,200,000

장애이해교육용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초](목)특수교육대상자 방과후학교운영0 0 0

3.[초](목)특수교육대상자 통학비 지원 0 0 0

7.유치원 교과활동 27,517 22,104 5,413

1.[유]교과운영 27,517 6,660 20,857
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1.일반수용비 1,360 0 1,360 교원능력개발연수비 : 200,000원*2명*1회= 400,000

부모교육운영경비 : 80,000원*12명*1회= 960,000

2.운영수당 7,100 0 7,100 보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

하모니자원봉사자운영 : 25,000원*23일*12

월=
6,900,000

3.교육운영비 19,057 5,390 13,667
(경상)자율선택과제-두레놀이교육운영 : 

150,000원*10회=
1,500,000

간식 구입 : 20,000원*15개*12개월= 3,600,000

교육용품비 : 50,000원*15개*3세트= 2,250,000

교재교구 구입 : 111900원*10회= 1,119,000

입학식및졸업식 물품구입 : 100,000원*4회

*12명=
4,800,000

행사용품(입학식 외 4종) : 40,000원*12명

*4종=
1,920,000

교육계획서 및 출석부 : 10,000원*7부*1종

=
70,000

졸업앨범 구입 : 90,000원*12명= 1,080,000

현장학습(식비및 차량,체험료) : 70,000원

*10회=
700,000

현장학습(교사식비및체험료) : 4900원*10

회*2명=
98,000

(경상)방학중혼합급식개선지원 : 192,000

원*10회=
1,920,000

4.학습준비물 0 600 -600

5.도서구입비 0 670 -670

2.[유]학급교육활동경비 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

3.[유]보결수업관리 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200

4.[유]교직원연수 0 100 -100

1.일반수용비 0 100 -100

5.[유]교무학사운영 0 8,910 -8,910

1.일반수용비 0 200 -200

2.운영수당 0 6,900 -6,900

3.교육운영비 0 1,210 -1,210

4.학생복지비 0 600 -600
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6.[유]자율활동 0 1,120 -1,120

1.교육운영비 0 1,120 -1,120

7.[유]졸업앨범제작 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.[유]학부모교육 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

9.[유]현장학습 0 864 -864

1.교육운영비 0 864 -864

10.[유]학교방역비지원(경상) 0 500 -500

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 0 100 -100

11.[유]학생자율선택과제운영(경상) 0 1,500 -1,500

1.운영수당 0 1,000 -1,000

2.교육운영비 0 500 -500

12.[유](목)누리과정비 0 0 0

13.[유](목)책 꾸러미 도서구입 0 0 0

2.창의적 체험활동 25,790 24,570 1,220

1.자율활동 16,390 19,420 -3,030

1.[초]학생회활동지원 2,200 1,450 750

1.교육운영비 2,200 1,450 750 학생자치활동 운영 : 400,000원*2회= 800,000

학생회주관행사 운영 : 200,000원*4회= 800,000

학생회문화체험 운영 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]학예회 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,420 3,420 0
사진전시회용품구입 : 10,000원*60가족*1

회=
600,000

행사용품구입 : 350,000원*6학급*1회= 2,100,000

음향장비대여 : 600,000원*1회= 600,000

현수막구입 : 60,000원*2조*1회= 120,000

2.일반업무추진비 70 70 0 다과구입 : 10,000원*7종*1회= 70,000
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3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]체육대회 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0 행사용품구입 : 100,000원*10종*1회= 1,000,000

상품구입 : 100,000원*5종*1회= 500,000

현수막구입 : 60,000원*2조*1회= 120,000

5.[초]학교특색사업 3,980 7,760 -3,780

1.운영수당 1,400 4,280 -2,880 학교숲체험강사료 : 350,000원*2명*2학기= 1,400,000

2.교육운영비 2,580 3,480 -900
창체하모니카파일구입 : 4,000원*20개*1회

=
80,000

(경상)기후변화교육 물품구입 : 500,000원

*1회=
500,000

5,6학년 하모니카 구입 : 40,000원*25개*1

회=
1,000,000

(흙사랑체험)모종및씨앗구입 : 100,000원

*2회=
200,000

(흙사랑체험)생태체험장 운영 : 200,000원

*3회=
600,000

(흙사랑체험)운영용품구입 : 100,000원*2

회=
200,000

6.[초](경상)학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,944 2,944 0 예술교육 강사료 : 32,000원*4시간*23주= 2,944,000

2.교육운영비 56 56 0 예술교육 재료구입 : 14,000원*4학급*1회= 56,000

7.[초](목)혁신학년운영비 0 0 0

8.[초](목)다꿈사랑방학교 운영 0 0 0

9.[초](목)전북혁신교육종단연구 설문학급지원0 0 0

10.[초](목)평화통일교육 운영 0 0 0

11.[초](목)우리학급환경영화관 운영 0 0 0

2.현장체험학습활동 9,400 4,850 4,550

1.[초]수학여행 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 차량임차료 : 500,000원*1대*2회= 1,000,000

체험비 : 30,000원*10명*2회= 600,000

2.[초]현장학습 7,800 4,850 2,950

1.여비 300 300 0
인솔교사 여비 및 경비 : 25,000원*6명*2

일=
300,000
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2.교육운영비 7,500 4,550 2,950 차량임차료 : 450,000원*5대*2회= 4,500,000

체험비 : 20,000원*75명*2회= 3,000,000

3.동아리활동 0 0 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 0 0

2.[초](목)문화예술교육활성화 0 0 0

4.진로활동 0 300 -300

1.[초]진로체험활동 0 300 -300

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 0 200 -200

4.선택적 교육활동 47,370 46,944 426

1.방과후학교 운영 37,300 40,692 -3,392

1.방과후학교운영 12,400 14,972 -2,572

1.[초]교과프로그램 9,584 14,972 -5,388

1.운영수당 7,316 9,472 -2,156
교과프로그램 강사료 : 32,000원*6시간*38

주=
7,296,000

대체강사수당 : 10,000원*2시간= 20,000

2.교육운영비 2,268 5,500 -3,232 (수)(영어)교재비 : 10,000원*60명*2회= 1,200,000

(수)(컴퓨터)교재비 : 10,000원*35명*2회= 700,000

교육복지대상자교재지원비 : 184,000원*2

회=
368,000

2.[초]특기적성교육 2,816 0 2,816

1.운영수당 2,816 0 2,816
특기적성프로그램 강사료 : 32,000원*11시

간*8주=
2,816,000

2.돌봄교실운영 24,900 25,000 -100

1.[초]돌봄교실운영 24,900 25,000 -100

1.운영수당 14,584 18,000 -3,416
(목)프로그램강사수당 : 32,000원*442시간

=
14,144,000

(목)돌봄대체강사수당 : 10,000원*44시간= 440,000

2.교육운영비 10,316 7,000 3,316 (목)간식구입 : 740,000원*4회= 2,960,000

(목)운영물품구입 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

(목)프로그램재료구입 : 335,600원*10회= 3,356,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 0 0
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3.유치원방과후과정운영 0 720 -720

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 0 0 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 720 -720

1.운영수당 0 720 -720

3.[유](목)방과후과정운영비 0 0 0

2.독서활동 10,070 6,252 3,818

1.독서활동운영 10,070 6,252 3,818

1.[초]도서구입 6,500 4,320 2,180

1.도서구입비 6,500 4,320 2,180 도서구입 : 9,000원*250권*2회= 4,500,000

(경상)도서구입 : 10000원*100권*2회= 2,000,000

2.[초]도서관운영 3,240 1,932 1,308

1.운영수당 800 500 300
작가와의만남강사비 : (160,000원+90,000

원*5학급)*1명=
610,000

작가와의만남 원고료 : 14,000원*1.5매*6

시간=
126,000

작가와의만남 교통비 : 32,000원*2회= 64,000

2.교육운영비 1,640 1,432 208 도서관자료구입 : 100,000원*2회= 200,000

도서바코드입력비 : 500원*240권*2회= 240,000

독서행사용품구입 : 15,000원*80명*1회= 1,200,000

3.비품구입비 800 0 800 도서관제습기구입 : 800,000원*1대= 800,000

3.[초](경상)책 꾸러미 구입 330 0 330

1.교육운영비 330 0 330
신입생책꾸러미 도서구입 : 30,000원*11명

*1회=
330,000

5.교육활동 지원 17,994 14,072 3,922

1.교무업무 운영 6,442 6,472 -30

1.교무학사운영 6,442 6,472 -30

1.[초]교무학사운영 1,540 1,470 70

1.교직원복지비 660 0 660
교직원동아리도서구입 : 20,000원*11명*3

회=
660,000

2.교육운영비 780 1,270 -490 컨설팅장학운영 : 100,000원*2명*1회= 200,000

학교요람 제작 : 4,000원*100부*1회= 400,000

상장용지구입 : 20,000원*2회= 40,000
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교육과정설명회현수막, 식순 설치 : 

70,000원*1조*2회=
140,000

3.일반업무추진비 100 200 -100
교육과정설명회다과구입 : 20,000원*5종*1

회=
100,000

2.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0 학교문집 : 25,000원*10권*6학급= 1,500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,602 1,602 0

1.교육운영비 1,502 1,502 0 졸업복 대여 : 13,000*14명*1회= 182,000

졸업상품 구입 : 55,000원*14명= 770,000

입학식 행사용품구입 : 4,000원*20종*1회= 80,000

행사용품구입 : 20,000원*10종*1회= 200,000

졸업식 현수막(식순) 설치 : 50,000원*3조

*1회=
150,000

입학식 현수막구입 : 60,000원*2조*1회= 120,000

2.일반업무추진비 100 100 0 다과구입 : 20,000원*5종*1회= 100,000

4.[초]환경정리 1,800 1,900 -100

1.일반수용비 1,800 1,900 -100
교실환경정리용품구입 : 50,000원*7학급*2

회=
700,000

교장실환경판교체 : 100,000원*2회= 200,000

교내외환경정리 : 5,000원*20종*2회= 200,000

청소용품구입 : 25,000원*7종*4회= 700,000

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.[초]배움터자원봉사자 0 0 0

2.[초](경상)위클래스운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생상담 운영경비 : 10,000원*10명*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 0 0 0

1.[초](목)학교폭력예방교육운영학교 운영0 0 0

2.[초](목)인권우호적인학교 운영 0 0 0

3.학습지원실 운영 5,652 4,600 1,052

1.방송실운영 310 500 -190

1.[초]방송실운영 310 500 -190
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1.일반수용비 200 250 -50 방송장비수리 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 110 250 -140 방송장비구입 : 55,000원*1종*2회= 110,000

2.정보화실운영 5,342 4,100 1,242

1.[초]학교정보화지원 5,342 4,100 1,242

1.일반수용비 5,342 4,100 1,242
정보실운영소모품구입 : 50,000원*5종*6회

=
1,500,000

인터넷사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000

컴퓨터등장비수리비 : 100,000원*7대*1회= 700,000

학내망유지보수비 : 246,000원*12개월= 2,952,000

4.교육여건 개선 4,900 3,000 1,900

1.교육환경개선 4,900 3,000 1,900

1.[초]PC구입 0 2,500 -2,500

1.비품구입비 0 2,500 -2,500

2.[초]교실환경개선 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500

3.[초]정보화기기구입 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000
컴퓨터본체구입(방송실) : 1,200,000원*1

대=
1,200,000

레이져프린터구입(2.5학년,방송실) : 

350,000*3대=
1,050,000

모니터구입(교장실,방송실) : 250,000원*2

대=
500,000

교실TV구입(6학년) : 1,250,000원*1대= 1,250,000

4.[초]방과후교육환경개선 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 탁구 펜스(1.75m)구입 : 100,000원*9개= 900,000

5.[초]도서관서가구입 0 0 0

6.[초]행사용태극기구입 0 0 0

7.[초]놀이시설등오일스테인칠 0 0 0

8.[초]학습준비물실 재료구입 0 0 0

9.[초](목)학습자료준비실 환경개선 0 0 0

10.[초](목)학교자치활동공간 환경개선 0 0 0

11.[초]텔레비젼 구입 0 0 0
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6.학교 일반운영 83,700 89,359 -5,659

1.학교기관 운영 33,455 39,336 -5,881

1.부서기본운영 20,360 25,353 -4,993

1.[초]교장실운영 5,530 7,830 -2,300

1.일반업무추진비 2,530 4,830 -2,300 교직원간담회 경비 : 145,000원*10회= 1,450,000

다과구입비 : 116,000원*5회= 580,000

경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

(교사회)간담회 경비 : 10,000원*12명*2회

=
240,000

(직원회)간담회 경비 : 10,000원*3명*2회= 60,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무수행경비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 14,630 17,323 -2,693

1.일반수용비 6,368 6,148 220 사무용품구입 : 100,000원*7종= 700,000

일반수용비 : 100,000원*5회= 500,000

(관리실)복사기임대료 : 150,000원*12개월

*2실=
3,600,000

프린터토너등 : 125,000원*1대*4회= 500,000

간행물구독료 : 29,000원*12개월= 348,000

복사용지구입 : 24,000원*30박스= 720,000

2.기타공공요금 202 159 43
회계직재정보증보험수수료 : 15,500원*13

명*1회=
202,000

3.여비 7,000 9,000 -2,000 관내출장여비 : 20,000원*15명*12회= 3,600,000

관외출장여비 : 25,000원*8명*17회= 3,400,000

4.교직원복지비 160 160 0 특근매식비 : 8,000원*5명*4회= 160,000

5.비품구입비 900 1,856 -956 관리실 집기구입 : 300,000원*3대= 900,000

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 사무용품구입 : 50,000원*4종*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 13,095 13,983 -888

1.[유]유치원운영 13,095 13,983 -888

1.일반수용비 5,721 7,209 -1,488 복사용지구입 : 24,000원*10상자*1회= 240,000

시설관리수선및소모품구입 : 250,000원*2

회=
500,000
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수질검사료 : 9,200원*1대*4회= 37,000

냉난방기청소및필터교환 : 70,000원*4대*1

회=
280,000

(유)무인기계경비용역료 : 200,000원*2개

월=
400,000

(유)소방시설관리위탁용역비 : 80,000원*2

개월=
160,000

(유)어린이놀이시설위탁용역비 : 88,000원

*6개월=
528,000

(유)전기안전관리위탁용역비 : 200,000원

*2개월=
400,000

(경상)공기청정기렌탈료 : 25,900원*2대

*12개월=
622,000

복사기임대료 : 150,000원*1대*12개월= 1,800,000

정수기 렌탈료 : 30,000원*1대*12개월= 360,000

비데 렌탈료 : 22,000원*1대*12개월= 264,000

(유)어린이놀이시설정기검사수수료 : 

130,000원*1회=
130,000

2.전기요금 4,400 4,400 0 (유)전기요금 : 2,200,000원*2개월= 4,400,000

3.상하수도료 300 300 0 (유)상하수도요금 : 150,000원*2개월= 300,000

4.기타공공요금 1,074 1,074 0 (유)인터넷통신비 : 386,550원*2개월= 774,000

(유)전화요금 : 150,000원*2개월= 300,000

5.여비 700 1,000 -300 관내 출장여비 : 15,000원*1명*20회= 300,000

관외 출장여비 : 20,000원*1명*20회= 400,000

6.학생복지비 900 0 900 약품 및 마스크 구입 : 200,000원*1회= 200,000

(경상)감염병예방관리(교구소독비) : 

50,000원*12개월=
600,000

(경상)감염병예방관리(방역물품구입) : 

100,000원*1회=
100,000

2.[유](목)유치원무선환경구축 0 0 0

2.시설 장비 유지 48,311 47,929 382

1.학교시설장비유지 48,311 47,929 382

1.[초]공공요금및제세공과금 24,633 24,498 135

1.전기요금 16,221 15,786 435 전기요금 : 1,622,100원*10개월= 16,221,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10개월= 2,000,000

3.기타공공요금 6,412 6,712 -300 전화요금 : 156,000원*10개월= 1,560,000

인터넷통신비 : 390,000원*10개월= 3,900,000
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위성방송수신료 : 18,000원*12개월= 216,000

우편요금 : 20,000원*12회= 240,000

승강기안전점검수수료 : 130,000원*1회= 130,000

유무선자동화재속보기수신료 : 5,500원*12

개월=
66,000

학교장터 등 전자계약이용료 : 10,000원

*30회=
300,000

2.[초]시설관리용역 6,184 6,636 -452

1.일반수용비 6,184 6,636 -452
(전기안전관리)위탁용역비 : 200,000원*10

개월=
2,000,000

(소방시설관리)위탁용역 : 800,000원*1교= 800,000

(어린이놀이시설)위탁용역 : 528,000원*1

교=
528,000

(승강기안전관리)위탁용역 : 88,000원*12

개월=
1,056,000

(경상)(산업안전관리)위탁용역 : 150,000

원*12개월=
1,800,000

3.[초]시설일반관리 14,169 13,233 936

1.기간제직원인건비 500 500 0 공무직초과근무인건비 : 100,000원*5회= 500,000

2.일반수용비 13,369 12,433 936 시설물소규모수선 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

시설물수선용품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

운동장관리 경비 : 200,000원*5회= 1,000,000

폐기물처리비 : 200,000원*5회= 1,000,000

어린이놀이시설검사수수료 : 205,000원*1

회=
205,000

냉난방기관리 경비(청소,필터) : 59,200원

*45대*1회=
2,664,000

수목관리 경비 : 150,000원*10개월= 1,500,000

3.교직원복지비 300 300 0 시설관리원 피복비 : 150,000원*2회= 300,000

4.[초]화장실관리 1,325 1,362 -37

1.일반수용비 1,325 1,362 -37 비데청소및필터교환 : 27,500원*14대*1회= 385,000

기름걸레교체 : 44,000원*10개월= 440,000

화장실용 소모품구입 : 20,000원*5종*5회= 500,000

5.[초]당직관리 2,000 2,200 -200

1.일반수용비 2,000 2,200 -200 무인기계경비용역료 : 200,000원*10개월= 2,000,000

6.[초](목) 지적측량비 0 0 0
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3.학교운영 협력 1,934 2,094 -160

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
간담회 등 위원회운영경비 : 100,000원*7

회=
700,000

2.학부모협력 1,234 1,194 40

1.[초]학부모교육 234 194 40

1.운영수당 234 194 40 학부모연수강사비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

학부모연수원고료 : 14,000원*3매*2시간= 84,000

2.[초](경상)학부모학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 0 850 -850

2.교육운영비 800 0 800 교육활동 용품 구입 : 8,000원*50명*2회= 800,000

3.일반업무추진비 200 150 50 다과구입 및 식사 : 5,000원*20명*2회= 200,000

3.관계기관협력 0 200 -200

1.[초]관계기관협력 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200

7.학교 재무활동 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.예비비 5,000 3,000 2,000

1.[초]예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000 예비비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.[유]유치원예비비 2,000 1,000 1,000

1.예비비 2,000 1,000 1,000 (유)예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

세출합계 383,448 366,170 17,278
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